

Số: /KH-UBND

Hà Đông, ngày 05 tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác Cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Hà Đông

Căn cứ Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố Hải Phòng; Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-TTTP ngày 29/4/2026 của Thanh tra thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện cảnh báo sớm rủi ro pháp lý;

Ủy ban nhân dân xã Hà Đông xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt và phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

Chủ động cảnh báo, hỗ trợ pháp lý giúp các hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ tại địa phương nhận diện rủi ro, tránh vi phạm pháp luật trong quá trình hoạt động.

2. Yêu cầu

Công tác triển khai phải sát thực tế, dễ hiểu, dễ tiếp cận đối với các hộ kinh doanh cá thể.

Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị chuyên môn thuộc UBND xã và các Trưởng thôn. Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện thuộc phạm vi nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG CHI TIẾT

1. Tuyên truyền, phổ biến nhiệm vụ Cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh

- Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội và các văn bản về pháp luật liên quan đến phát triển kinh tế tư nhân; trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến về giới hạn trách nhiệm hình sự của doanh nghiệp ... nhằm nâng cao nhận thức, giảm thiểu rủi ro pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế xã

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND, phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, các thôn trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

2. Xây dựng nội dung về công cụ, giải pháp cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh về các nguy cơ vi phạm pháp luật về lĩnh vực cấp xã quản lý

- Nội dung: Xây dựng nội dung về công cụ, giải pháp cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh về các nguy cơ vi phạm pháp luật về lĩnh vực cấp xã quản lý.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND-UBND

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Phục vụ HHC, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Công an xã.

- Thời gian thực hiện: Kết quả gửi về Thanh tra thành phố tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 10/5/2026

3. Xây dựng chuyên mục riêng về cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên Cổng thông tin của xã

- Nội dung: Xây dựng chuyên mục riêng tại cổng thông tin của xã công cụ, giải pháp cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh về các nguy cơ vi phạm pháp luật trên cơ sở tích hợp dữ liệu quản lý, cảnh báo từ các cơ quan quản lý nhà nước.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND-UBND xã

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã

- Thời gian thực hiện: Đường link chuyên mục gửi về Thanh tra thành phố tổng hợp, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử thành phố trước ngày 15/5/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND

- Thiết lập chuyên mục "Cảnh báo rủi ro pháp lý cho Doanh nghiệp&Hộ kinh doanh" trên Cổng thông tin điện tử của xã.

- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị; theo dõi tiến độ và tổng hợp báo cáo định kỳ cho UBND và Thanh tra thành phố.

2. Phòng Kinh tế xã:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng nội dung cảnh báo sớm các vi phạm về: Đất đai, trật tự xây dựng, quy hoạch và các tiêu chuẩn về môi trường đối với các cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh cá thể...

Phối hợp rà soát danh sách các cơ sở tiềm ẩn rủi ro về môi trường để có biện pháp nhắc nhở, hướng dẫn kịp thời.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ trì cảnh báo sớm các nguy cơ vi phạm về: An toàn thực phẩm, giấy phép kinh doanh dịch vụ văn hóa, sử dụng lao động và thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội...

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công thực hiện tiếp sóng và phát các bản tin tuyên truyền về kế hoạch này.

4. Công an xã:

Thực hiện cảnh báo sớm các nguy cơ liên quan đến công tác Phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự và các quy định về đăng ký cư trú cho người lao động tại các cơ sở kinh doanh.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể xã:

Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên là chủ hộ kinh doanh, doanh nghiệp tích cực tham gia các chương trình hỗ trợ pháp lý và tự giác chấp hành các quy định về cảnh báo sớm rủi ro.

6. Trưởng các thôn:

Trực tiếp thông tin đến các hộ kinh doanh trên địa bàn thôn, nắm bắt các vướng mắc pháp lý phát sinh để kiến nghị xã hỗ trợ.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Thanh tra thành phố;
- Thường trực ĐU- HĐND xã;
- Chủ tịch, các phó CT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Đại